
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 01/07/2013

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 24/25 FEBBARIO 2013: IMPEGNO 
DI SPESA PER PREDISPOSIZIONE TABELLONI DI PROPAGANDA ELETTORALE E 
ALLESTIMENTO SEGGI. DITTA SANVITO COSTANTINO SAS CIG N. XCD081628B; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

PREMESSO che in data 24 e 25 febbraio 2013 si sono svolte le elezioni  della Camera dei 
Deputati, del Senato della Repubblica e Regionali, con predisposizione dei tabelloni per la 
propaganda elettorale e l'allestimento dei seggi elettorali nei locali della Scuola Media Giovanni 
XXIII°;

RICHIAMATA la determina n. 37 del 22.01.2013 di accertamento e impegno per il servizio di “ 
allestimento seggi elettorali, carico, trasporto montaggio e smontaggio di pannelli pubblicitari 
elettorali sul territorio comunale” a favore di Ditta Sanvito Costantino sas di Vedano al Lambro 
prot. n. 66 del 03.01.2013: Operaio qualificato € 32,00/ora; operaio generico € 30,00/ora; 
autocarro € 25,00/ora con impegno al cap. 1895.01;

RICHIAMATA altresì la delibera di G.C. n. 38 del 22.03.2013 avente ad oggetto: “ Spese per 
elezioni politiche e regionali in data 24 e 25 febbraio 2013”  Atto di indirizzo; 

PRESO ATTO delle condizioni impartite nella succitata delibera ed in particolare alla circolare 
regionale 29 gennaio 2013 n. 6 in merito alla mancata copertura finanziaria di una quota parte pari 
a €. 9.005,81 per gli adempimenti sopra citati e che successivamente si è provveduto ad 
individuare la spesa con proventi del Comune al cap. di PEG n. 65.00 del Bilancio 2013 in fase di 
approvazione;

VISTA la nota n. 5 febbraio e 11 maggio 2013, (prot. n. 5290 del 26.06.2013) Ditta Sanvito 
Costantino sas di Vedano al Lambro a consuntivo del servizio effettuato per l'importo complessivo 
di € 8.090,84 oltre IVA 21% per un totale di € 9.789,92;



RITENUTO pertanto di provvedere all'imputazione di spesa al capitolo di P.E.G. n. 65,00 del 
Bilancio 2013 in fase di approvazione l'importo complessivo di € 9.005,81; 

PRESO ATTO che il codice CIG è il seguente:n. XCD081628B ;

RICHIAMATO il “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
 
RICHIAMATO l'art. 125 comma 8, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici” che recita “Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;
 
VERIFICATO che con l'affidamento di cui in oggetto non vengono superate le soglie fissate dai 
sopraccitati disposti normativi;
 
VISTI:

-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- il bilancio 2013 in fase di predisposizione;
-- l'art. 175 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. Di DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto 
dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134.

2.2. DI IMPEGNARE l'importo di € 9.005,81 a favore della Ditta Sanvito Costantino sas di 
Vedano al Lambro (MB) per i lavori svolti di allestimento seggi e la predisposizione dei 
tabelloni per la propaganda elettorale, in occasione delle elezioni della Camera dei 
Deputati e de Senato della Repubblica oltre alle Regionali avvenute il giorno 24 e 25 
febbario 2013.

3.3. DI STORNARE dal cap. 1895.01 imp. 63.01, la parte eccedente di € 495,08 sull'importo 
complessivo di € 1.279,19 ad eccezione € 784,11 da mantenere per i lavori svolti in 
occasione delle elezioni della Camera dei Deputati e de Senato della Repubblica e 
Regionali avvenute il giorno 24 e 25 febbario 2013.

4.4. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la 
violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare 
e amministrativa.



5.5. DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale alla Ditta Sanvito Costantino,  
per accettazione della proposta presentata.

6.6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, 
previo visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore scrivente, alla 
emissione di mandato di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

7.7. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 n. 267. 

IL Responsabile del Settore LL.PP / Patrimonio 
                                                                                          arch. Alberto Gaiani 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento n. 65.00 (Cod. SIOPE 1311) del capitolo di 
P.E.G. del bilancio 2013 in fase di predisposizione, che presenta la sufficiente disponibilità.

Lì, 
                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                        ECONOMICO FINANZIARIO
                                                                                         Rag. Elisabetta Santaniello        


